
diário oficial Nº 34.780  105Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

ocorrerem na demanda do processo de n° 2021/1243168.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.000,00
3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 06/12 à 11/12/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4334/2021-DAF/CGP, DE 23/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1307978;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Irandir de Castro Diniz, matrícula nº 57196438/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (HUM MIL REAIS) e destinam-se para despesas diversas de pron-
to pagamento desta coordenadoria.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30/11 à 22/12/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 734879

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4150/2021-DAF/cgp, de 10/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1253900;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Parauapebas – 21/11 à 10/12/2021, a fim de 
realizar instrução dos processos administrativos disciplinares no referido 
município.

nome matricula
Clauber Roberto Santos de Moraes 571907511

Jonilde Macêdo da Silva 571939891
Shirlei Ketinira Hosana Muniz 571755811

Sílvio Martins Borges 541891942

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4151/2021-DAF/cgp, de 10/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1237449;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Breves – 08/11 à 03/12/2021, a fim de reali-
zar atendimento ao público na área de veículos na CIRETRAN do referido 
município.

nome matricula
Elias Gomes de Souza 55585740/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4152/2021-DAF/cgp, de 10/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1253997;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito diárias e meia (28 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Paragominas – 17/11 à 20/11/2021, Dom 
Eiseu – 21/11 à 24/11/2021, Marabá – 25/11 à 28/11/2021, Paraupebas 
– 29/11 à 02/12/2021 e Canaã dos Carajás 03/12 à 15/12/2021, a fim de 
realizar visita às unidades do DETRAN, para acompanhamento dos atendi-
mentos pertinentes ao projeto CNH Pai d’égua, nos referidos municípios.

nome matricula
Luan Gomes Ribeiro 59274143

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4158/2021-DAF/cgp, de 12/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1190143;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Santa Izabel do Pará no período de 22/11 à 
16/12/2021, a fim de realizar retaguarda de habilitação na CIRETRAN do 
referido municipio.

nome matricula
Ana Paula Amorim de Carvalho 57190682/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4163/2021-DAF/cgp, de 12/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1263296;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Belém para os municípios de Marabá – 22/11/2021, Itupiranga 
– 23/11 e 24/11/2021, Novo Repartimento – 25/11 e 26/11/2021, Alta-
mira – 27/11 e 28/11/2021, Medicilândia – 29/11 e 30/11/2021, Uruará 
– 01/12 à 03/12/2021, Santarém – 04/12 à 06/12/2021, Monte Alegre 
– 07/12 à 09/12/2021, Alenquer – 10/12 à 13/12/2021, Óbidos – 14/12 
à 16/12/2021, Oriximina/Belém – 14/12 à 21/12/2021, a fim de fazer le-
vantamento da estrutura da rede física e lógica para implantação de novos 
Switches, nas CIRETRANs dos referidos municipios.

nome matricula

Uberlande Costa Sousa 54187004 /2

Celso Nazareno da Silva 3573 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4164/2021-DAF/cgp, de 12/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1266258;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Rondon do Pará no período de 11 à 16/11/2021, a fim 
de compor a banca itinerante de habilitação 1ª fase no referido municipio.

nome matricula

Marcos Antônio Rêgo e Silva 5951861 /1

Rosely Souza Pereira 3263134 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4165/2021-DAF/cgp, de 12/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1266254;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Nova Esperança do Piriá/Pa no período de 11 à 
16/11/2021, a fim de compor a banca itinerante de 1ª fase de habilitação 
no referido municipio.

nome matricula
Rubenil Pinheiro de Barros 57176492 /1

Márcio Edmar Girard Figueiredo 57196370 /1
Waldir de Azevedo Repolho 54194159 /2

Sandra Terezinha Braga Teixeira 54184444 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4167/2021-DAF/cgp, de 12/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1266160;


